Мотивированное 

апелляционное постановление

 изготовлено 23 октября 2020 года.

Председательствующий Волкова О.С. Дело № 22-6763/2020

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Екатеринбург 20 октября 2020 года

Свердловский областной суд 

в составе: председательствующего Засыпкиной Ж.Ю.

при секретаре Тавафиевой Л.Р., 

с участием: прокурора апелляционного отдела прокуратуры Свердловской области Исакова Ю.В.,

адвоката Краевой В.В.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционному представлению государственного обвинителя - и.о. прокурора Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга Щипанова И.А. на приговор Орджоникидзевского районного суда г.Екатеринбурга от 10 августа 2020 года, которым:

ФИО1, родившийся 

<

дата> в 

<

адрес>, судимый:

- 12 ноября 2008 года мировым судьей судебного участка №4 г.Ревды Свердловской области по ч.1 ст.160 УК РФ к 08 месяцам лишения свободы; 

- 03 марта 2009 года Ревдинским городским судом Свердловской области (с учетом постановления Лабытнангского городского суда Ямало-Ненецкого автономного округа от 06 мая 2016 года) по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ к 03 годам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения вновь назначенного наказанием с наказанием по приговору от 12 ноября 2008 года, по совокупности преступлений назначено окончательное наказание в виде 03 лет 05 месяцев лишения свободы, освободившийся 29 октября 2010 года по постановлению Тавдинского районного суда Свердловской области от 06 октября 2010 года условно-досрочно на 01 год 07 месяцев 05 дней; 

- 11 августа 2011 года Ревдинским городским судом Свердловской области (с учетом постановления Лабытнангского городского суда Ямало-Ненецкого автономного округа от 06 мая 2016 года) по п.п. «б, в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158 (семь эпизодов) УК РФ с применением ч.3 ст.69 УК РФ к 04 годам лишения свободы, на основании ст.70 УК РФ к вновь назначенному наказанию частично присоединено неотбытое наказание по приговору Ревдинского городского суда Свердловской области от 03 марта 2009 года, по совокупности приговоров назначено окончательное наказание в виде 04 лет 11 месяцев лишения свободы; 

- 16 августа 2012 года мировым судьей судебного участка №4 г. Ревды Свердловской области (с учетом постановления Лабытнангского городского суда Ямало-Ненецкого автономного округа от 06 мая 2016 года) по ч.1 ст.117 УК РФ к 01 году лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием по приговору Ревдинского городского суда Свердловской области от 11 августа 2011 года, по совокупности преступлений назначено окончательное наказание в виде 05 лет 05 месяцев лишения свободы, освободившийся по отбытии наказания 31 декабря 2016 года;

-19 апреля 2018 года мировым судьей судебного участка №5 Железнодорожного судебного района г.Екатеринбурга по ч.3 ст.30 и ст.158.1 УК РФ к 02 месяцам лишения свободы; 

-24 мая 2018 года мировым судьей судебного участка №1 Железнодорожного судебного района г.Екатеринбурга по ч.3 ст.30 и ст.158.1 (2 эпизода) УК РФ с применением ч.2 ст. 69 УК РФ к 05 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием по приговору от 19 апреля 2018 года, по совокупности преступлений назначено окончательное наказание в виде 06 месяцев лишения свободы; 

-09 июня 2018 года мировым судьей судебного участка №8 Кировского судебного района г.Екатеринбурга по ст.158.1 УК РФ к 06 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием по приговору от 24 мая 2018 года, по совокупности преступлений назначено окончательное наказание в виде 08 месяцев лишения свободы, освободившийся по отбытии наказания 18 декабря 2018 года; 

-24 декабря 2018 года мировым судьей судебного участка №1 Верх-Исетского судебного района г.Екатеринбурга по ч.3 ст.30 и ст.158.1 УК РФ к 04 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием по приговору 09 июня 2018 года по совокупности преступлений назначено окончательное наказание в виде 09 месяцев лишения свободы, освободившийся по отбытии наказания 22 января 2019 года; 

-09 декабря 2019 года Железнодорожным районным судом г.Екатеринбурга по ч.3 ст.30 и ст.158.1 УК РФ к 03 месяцам лишения свободы;

-20 января 2020 года Железнодорожным районным судом г.Екатеринбурга по ч.3 ст.30 т ст.158.1 УК РФ к 03 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием по приговору от 09 декабря 2019 года по совокупности преступлений назначено окончательное наказание в виде 04 месяцев лишения свободы;

-05 марта 2020 года Орджоникидзевским районным судом г.Екатеринбурга по ч.3 ст.30 и ст. 158.1 УК РФ к 06 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием по приговору от 20 января 2020 года по совокупности преступлений назначено окончательное наказание в виде 09 месяцев лишения свободы; 

осужден по ч.3 ст.30 и ст.158.1 УК РФ к 04 месяцам лишения свободы. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по приговорам Орджоникидзевского районного суда г.Екатеринбурга от 05 марта 2020 года и 10 августа 2020 года окончательно по совокупности преступлений назначено 09 месяцев 05 суток лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взят под стражу в зале суда. 

Срок наказания постановлено исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В срок наказания зачтено отбытое наказание по приговору Орджоникидзевского районного суда г.Екатеринбурга от 05 марта 2020 года – с 05 марта 2020 года.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок наказания зачтено время содержания под стражей с 23 ноября 2019 года по 19 января 2020 года, с 20 января 2020 года по 04 февраля 2020 года (по приговору Железнодорожного районного суда г. Екатеринбурга от 20 января 2020 года), с 05 марта 2020 года по 24 марта 2020 года (по приговору Орджоникидзевского районного суда г. Екатеринбурга от 05 марта 2020 года), а также с 10 августа 2020 года до вступления в законную силу приговора, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговором суда определена судьба вещественных доказательств.

Заслушав доклад судьи Засыпкиной Ж.Ю., выступление прокурора Исакова Ю.В., поддержавшего доводы апелляционного представления, защитника Краевой В.В., просившей приговор оставить без изменения, суд апелляционной инстанции

У С Т А Н О В И Л :

приговором суда ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, покушался на мелкое хищение имущества АО «Дикси Юг» на сумму 893 рубля 51 копейка, которое не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам в связи с задержанием. 

Преступление совершено 12 апреля 2019 года в г.Екатеринбурге при обстоятельствах, подробно изложенных в приговоре.

В заседании суда первой инстанции ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, по его ходатайству уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства.

В апелляционном представлении государственный обвинитель Щипанов И.А., полагая приговор несправедливым вследствие чрезмерной мягкости назначенного наказания и незаконным в связи с неправильным применением уголовного закона, просит его изменить. В обоснование просьбы указывает, что приговором Орджоникидзевского районного суда г. Екатеринбурга от 05 марта 2020 года ФИО1 назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 09 месяцев, обжалуемым приговором – наказание в виде лишения свободы сроком на 04 месяца, при частичном сложении наказаний в соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ необоснованно назначено наказание в виде лишения свободы в днях - 09 месяцев 05 суток. В соответствии с ч.1 ст. 72 УК РФ сроки назначаемого наказания в виде лишения свободы исчисляются в месяцах и годах и лишь при сложении таких наказаний как обязательные, исправительные работы, ограничение свободы с лишением свободы сроки наказаний могут исчисляться в днях. С учетом того, что преступление ФИО1 совершено в состоянии алкогольного опьянения при наличии рецидива преступлений просит приговор изменить, усилить наказание, назначив на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных приговорами Орджоникидзевского районного суда г.Екатеринбурга от 05 марта 2020 года и 10 августа 2020 года наказание в виде лишения свободы сроком 10 месяцев. 

Выслушав участников процесса, проверив материалы дела, изучив доводы апелляционного представления, суд апелляционной инстанции приходит к следующему.

Нарушений уголовно-процессуального закона, в том числе норм, касающихся особого порядка судебного разбирательства, судом не допущено. В судебном заседании ФИО1 поддержал свое ходатайство, заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела, о рассмотрении дела в особом порядке, подтвердила, что оно заявлено им добровольно, после консультации с защитником; последствия рассмотрения дела в особом порядке ему разъяснены и понятны. Государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, защитник также поддержал заявленное ходатайство, в связи с чем суд обоснованно принял решение о рассмотрении уголовного дела в порядке ст. 316 УПК РФ.

Суд апелляционной инстанции согласен с выводом суда о том, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждено доказательствами, собранными и представленными в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального законодательства. 

Деяние ФИО1 правильно квалифицированы по ч.3 ст.30 и ст.158.1УК РФ как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Наказание в виде лишения свободы назначено ФИО1 с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности, иных значимых обстоятельств. 

Суд верно учел в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, явку с повинной, как активное способствование и расследованию преступления, осуществление трудовой деятельности, состояние здоровья виновного и его близких, оказание помощи близким родственникам, наличие положительных характеристик. 

Одновременно суд принял во внимание и иные характеризующие личность осужденного сведения, которыми располагал при вынесении приговора.

Отягчающими наказание обстоятельствами обоснованно признано, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, совершение преступления в условиях рецидива преступлений, вид которого определен верно, а также, на основании ч.1.1 ст. 63 УК РФ, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, что подробно мотивировано в приговоре.

Таким образом, суд принял законное и обоснованное решение о назначении ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы с соблюдением положений ч.5 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ, обоснованно не усмотрев оснований для применения ч.6 ст.15, ст.53.1, ч.1 ст.62, ст.64, 73, ч.3 ст.68 УК РФ.

Назначенное ФИО1 в пределах санкции ст.158.1 УК РФ наказание соразмерно степени общественной опасности совершенного им преступления, является справедливым.

При определении окончательного наказания суд верно указал, что оно назначается по совокупности преступлений с применением правил ч.5 ст.69 УК РФ.

Вместе с тем, при назначении размера окончательного наказания судом нарушены положения Общей части Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с ч.ч.1, 2 ст.72 УК РФ срок лишения свободы исчисляется в месяцах и годах. 

Исчисление сроков наказания в виде лишения свободы в днях допускается лишь когда при совокупности преступлений или совокупности приговоров приводятся в соответствие к лишению свободы виды наказаний, указанные в ч.1 ст.71 УК РФ, когда происходит зачет времени содержания лица под стражей до судебного разбирательства, когда заменяются одни виды наказания другими в случае злостного уклонения от отбывания назначенного судом наказания. 

В данном случае, суд, назначив лишение свободы в днях, отступил от требований данной нормы закона, а потому суд апелляционной инстанции полагает приговор подлежащим изменению в соответствии с п.1 ч.1 ст.389.18 УПК РФ.

Вместе с тем, при назначении окончательного наказания по совокупности преступлений в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ суд апелляционной инстанции, учитывая данные о личности осужденного, установленную судом совокупность смягчающих и отягчающих обстоятельств, руководствуясь принципом справедливости, полагает необходимым, вопреки доводам апелляционного представления об усилении наказания, применить предусмотренные ч.2 ст.69 УК РФ правила поглощения менее строгого наказания, назначенного приговором Орджоникидзевского районного суда г.Екатеринбурга от 10 августа 2020 года более строгим, назначенным приговором Орджоникидзевского районного суда г.Екатеринбурга от 05 марта 2020 года.

Кроме того, суд апелляционной инстанции считает необходимым приговор изменить, указав период, подлежащий зачету в срок наказания в соответствии с требованиями ч.5 ст.69 УК РФ как отбытое наказание по приговору Орджоникидзевского районного суда г.Екатеринбурга от 05 марта 2020 года. 

Вид исправительного учреждения, в котором осужденному следует отбывать наказание, назначен в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ – исправительная колония строгого режима. 

Иных нарушений уголовного и уголовно-процессуального законов, влекущих изменение или отмену приговора, при рассмотрении уголовного дела судом не допущено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.389.13, 389.20, 389.28, 389.33 УПК РФ, суд апелляционной инстанции

П О С Т А Н О В И Л :

приговор Орджоникидзевского районного суда г.Екатеринбурга от 10 августа 2020 года в отношении ФИО1 изменить – на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания, назначенного приговором Орджоникидзевского районного суда г.Екатеринбурга от 10 августа 2020 года, более строгим наказанием, назначенным приговором Орджоникидзевского районного суда г.Екатеринбурга от 05 марта 2020 года, по совокупности преступлений назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 09 месяцев лишения свободы.

Зачесть в срок наказания отбытое наказание по приговору Орджоникидзевского районного суда г.Екатеринбурга от 05 марта 2020 года с 23 ноября 2019 года по 09 августа 2020 года.

В остальной части приговор Орджоникидзевского районного суда г.Екатеринбурга от 10 августа 2020 года в отношении ФИО1 оставить без изменения.

Апелляционное постановление вступает в законную силу с момента его вынесения и может быть обжаловано в кассационном порядке в Седьмой кассационный суд общей юрисдикции в порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ.

Судья Ж.Ю. Засыпкина